

Motion om utjämningsystemets effekter på tillväxten och utvecklingsfrågorna i Stockholmsregionen

Utjämningskommittén har nu presenterat slutbetänkandet om det kommunala statsbidrags- och utjämningsystemet. Förslaget leder till förändringar i samtliga kommuners och landstings inkomster jämfört med dagens system. För att undvika drastiska effekter för enskilda kommuner och landsting måste förändringarna enligt kommitténs bedömning införas successivt. Dessa effekter hanteras genom det föreslagna strukturbidraget.

Effekterna för kommuner och landsting med negativa bidragsförändringar införs successivt under en period om högst tio år. Den årliga negativa bidragsförändringen begränsas så att den högst motsvarar en utdebitering på 10 öre för kommuner respektive 5 öre för landsting beräknat på eget skatteunderlag. För en kommun med riksgenomsnittlig skattekraft rör det sig om knappt 150 kronor per invånare och år och för landsting ca 75 kronor per invånare.

15 av 20 landsting får genom förändringarna ökade inkomster. Förlorare är landstingen i Norrbotten, Västerbotten, Västernorrland, Jämtland och Stockholm. Skatteutjämningsystemet borde bli genomskinligare och mer förutsägbart.

Regeringen ser sedan länge, Stockholmsregionen som den stora bidragsgivaren. Även den här gången är stockholmare förlorare. Stockholms Läns Landsting får betala ännu mer än förut. Det är bedrövligt att det inte tas hänsyn till Storstockholms högre kostnadsläge och därmed högre löneläge. Stockholms Läns Landstings anställda betalar summan av storstadens höga levnadsomkostnader och de ska nu också betala mycket högre skatter än övriga landet.

Skatteutjämningsystemet borde vara tillväxtfrämjande, så är det dock inte med det svenska systemet. Men det är värre än så. Det påverkar tillväxtpotentialerna i Stockholm negativt. Tidigare utredningar visar att detta också minskar hela landets tillväxtpotential. Troligen påverkar det därutöver utvecklings- och kompetensfrågorna. Problemet "brain-drain" bör också utredas, d.v.s. kommer länet att förlora nyckelpersoner för att de väljer andra länder.

Folkpartiet vill motverka allt detta. Effekterna av utjämningsystemet måste skyndsamt utredas på dessa punkter. En sådan utredning av SLL skulle ge viktiga argument i de fortsatta diskussionerna med regering och riksdag.

Vi föreslår därför att landstingsfullmäktige beslutar:

att uppdra till Regionplane- och trafiknämnden att utreda framtida effekter på tillväxt-, utvecklings- och kompetensfrågorna, av skatteutjämnings påverkan på Stockholmsregionen.

Stockholm den 9 december 2003

Maria Wallhager (fp)

Andres Käarik (fp)

Bo Lagerquist (fp)

